
ESTADO SANTA CATARINA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAJOR GERCINO 

Departamento de Compras/Licitações 
CNPJ: 08.902.303.0001/01 

 

 

Gerônimo Silveira Albanas, 78, Centro, Major Gercino/SC. CEP: 88260-000. 
Fone (48) 32731122 Fax (48) 32731258 

E-mail: licitacoes@majorgercino.sc.gov.br 

                                SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Trata-se de solicitação para formalização da contratação direta e com situação de 
emergência entre o Município de Major Gercino, CNPJ n° 82.845.744/0001-71, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Praça Geronimo Silveira Albanas, 78 Centro, no Município de 
Major Gercino - SC, representado neste ato pelo prefeito municipal VALMOR PEDRO 
KAMMERS e a Empresa Comércio e Industria Schadeck AS, situada na Rua Germano 
Friedmann, 350 – Centro, Guaramirim – SC, CEP 89270-000. 

A empresa se mostrou qualificada contendo em seu corpo técnico, profissionais 
devidamente qualificados, bem como, possui melhor preço e plano de execução do serviço. 

 
A contratação direta da empresa deverá ser celebrada por dispensa de licitação, 

nos termos do artigo 24, II, da Lei Federal n. 8666/93. 
 
 
Desta forma, solicito a contratação. 

 
 

 
Major Gercino - SC, 01 de Agosto de 2019  

 
 
 
 
 

Valdecir Marchi 
Sec. Agricultura e Meio Ambiente 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO SANTA CATARINA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAJOR GERCINO 

Departamento de Compras/Licitações 
CNPJ: 08.902.303.0001/01 

 

 

Gerônimo Silveira Albanas, 78, Centro, Major Gercino/SC. CEP: 88260-000. 
Fone (48) 32731122 Fax (48) 32731258 

E-mail: licitacoes@majorgercino.sc.gov.br 

   PROCESSO Nº 52/2019 
   DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 45/2019 
 

 JUSTIFICATIVA 
 

1- Objeto:  
 
Aquisição de peças de reposição, mão de obra especializada e consertos/reparos do veículo 

Trator Agrícola Manssey Fergunson, ano 2013.  
 
2- FUNDAMENTO LEGAL 
 
A presente dispensa de licitação é realizada com o fundamento no at. 24, inciso II, da lei 

federal nº 8.666, de 21 junho de 1993, e suas alterações. 
 
3- JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
3.1- O compromisso da administração Pública de equacionar o desafio imposto pelas 

demandas sociais ascendentes e a fim de agilizar o cumprimento de suas tarefas, sempre tentando 
atingir o seu objetivo primordial, o bem-estar coletivo. Declarações das oficinas mecânicas licitadas pela 
administração, onde se constata não possuírem equipamentos necessários para o conserto do trator, por 
se tratar de uma quebra de eixo dianteiro e falha no sistema de freio, recomendando que o serviço fosse 
realizado em uma oficina autorizada. Sendo assim, não se constatando oficinais locais qualificadas para 
a realização dos serviços, a oficina Comércio e Indústria Schadeck AS, com serviços autorizados, 
apresentou-se  a melhor qualificada e com o menor preço para a execução dos serviços.  
 

 3.2- OBJETO- Aquisição de peças de reposição, mão de obra especializada e 
consertos/reparos do veiculo Trator Agrícola Manssey Fergunson, ano 2013.  
 

4- CONTRATADA  
 

Empresa Comércio e Industria Schadeck AS, situada na Rua Germano Friedmann, 350 – Centro, 
Guaramirim – SC, CEP 89270-000. 
 

5- HABILITAÇÃO 
 

5.1- A empresa contratada para este processo de dispensa de licitação apresentou os 
seguintes documentos: 
 

5.1.1-  Regularidade Fiscal e Trabalhista: 
 

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ). 
b) Certificado de regularidade de Situação com o FGTS – CRF, emitido pela Caixa 

Econômica Federal.  
c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, expedida pela Justiça do Trabalho; 
d) Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos à Tributos Federais e à Dívida Ativa da 

União, emitida pela Secretaria da Receita Federal; 
e) Certidão Negativa de Débitos Estaduais, expedida pela secretaria de Estado da Fazenda 

do domicilio ou sede do licitante; 
f) Certidão Negativa de Débito para com a fazenda Municipal, do domicílio ou sede do 

licitante; 



ESTADO SANTA CATARINA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAJOR GERCINO 

Departamento de Compras/Licitações 
CNPJ: 08.902.303.0001/01 

 

 

Gerônimo Silveira Albanas, 78, Centro, Major Gercino/SC. CEP: 88260-000. 
Fone (48) 32731122 Fax (48) 32731258 

E-mail: licitacoes@majorgercino.sc.gov.br 

6- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

A despesa correrá pela seguinte dotação orçamentária:  
 

7- VALOR E FORMA DE PAGAMENTO 
 

7.1- O Município pagará pelos serviços prestados, o valor de peças R$ 8.746,80 (oito mil, 
setecentos e quarenta e seis reais e oitenta e centavos), tendo também o valor de mão de obra R$ 
4.080,00 (quatro mil e oitenta reais). Resultando em um total de 12.826,80 (doze mil e oitocentos e 
vinte seis reais e oitenta centavos).   
 

7.2-  A remuneração será paga em até 30 (trinta), após a apresentação da Nota Fiscal. 
 
8- DO CONTRATO 

 
O prazo contratual aqui descrito é até a realização dos serviços propostos no objeto, a 

CONTRATADA se compromete a prestar os serviços necessários para a conclusão do mesmo e a 
CONTRATANTE igualmente obriga-se a cumprir suas obrigações contratuais de acordo com a Lei federal 
8.666/93. 
 

9- DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

9.1- Para dirimir quaisquer questões que por ventura venham surgir com a execução do 
presente procedimento licitatório, fica eleito o foro da comarca de São João batista SC, com renúncia 
expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja. 
 

9.2- A presente dispensa de licitação é regulada pela Lei federal nº 8.666/93, e suas 
alterações. 
                                                                                         
 
                                                                                             Major Gercino, 02 de Agosto de 2019       
 
                                           
                                           
 
 
 
 

Valdecir Marchi 
Sec. Agricultura e Meio Ambiente 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



ESTADO SANTA CATARINA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAJOR GERCINO 

Departamento de Compras/Licitações 
CNPJ: 08.902.303.0001/01 

 

 

Gerônimo Silveira Albanas, 78, Centro, Major Gercino/SC. CEP: 88260-000. 
Fone (48) 32731122 Fax (48) 32731258 

E-mail: licitacoes@majorgercino.sc.gov.br 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 45/2019 

 
DECLARAÇÃO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

Constitui objeto da presente dispensa de licitação, a Empresa Comércio e Industria 
Schadeck AS, situada na Rua Germano Friedmann, 350 – Centro, Guaramirim – SC, CEP 
89270-000. Tendo como objeto Aquisição de peças de reposição, mão de obra especializada e 
consertos/reparos do veiculo Trator Agrícola Manssey Fergunson, ano 2013. Foram 
apresentadas declarações das oficinas mecânicas licitadas pela administração, onde as 
mesmas não possuem equipamentos necessários para o conserto do trator, por se tratar de 
uma quebra de eixo dianteiro e falha no sistema de freio, os mesmos, solicitaram que o serviço 
fosse realizado em uma oficina autorizada. Sendo assim, em análise as mecânicas próximas de 
nosso município, não se constatou qualificação para a realização do serviço, levando em conta 
a necessidade de uma autorizada.  
 

De acordo com a justificativa de dispensa de licitação apresentada, observando-se 
as fundamentações relatadas, e levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, 
expedido pela Assessoria Jurídica deste Município, declaramos caracterizada a hipótese de 
dispensa de licitação nos termos que preceitua o art. 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, 
de 21 de junho de 1993, e suas alterações.  
 

Assim sendo, subam os autos ao Chefe do Poder Executivo Municipal para a 
ratificação deste ato declaratório de dispensa de licitação, nos termos do art. 26 da citada Lei.  
 

 
Major Gercino/SC, 03 de Agosto de 2019 

 
 

SANDRO MORETE ELIAS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 
 
 Paulo Gilberto Herartt                                     Heitor Paulo Prim 
 Membro da Comissão                                   Membro da Comissão 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO SANTA CATARINA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAJOR GERCINO 

Departamento de Compras/Licitações 
CNPJ: 08.902.303.0001/01 

 

 

Gerônimo Silveira Albanas, 78, Centro, Major Gercino/SC. CEP: 88260-000. 
Fone (48) 32731122 Fax (48) 32731258 

E-mail: licitacoes@majorgercino.sc.gov.br 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 45/2019 
 

D E C I S Ã O 
 

 
Trata-se de Dispensa de Licitação para contratação direta entre o município e a  

Empresa Comércio e Industria Schadeck AS, situada na Rua Germano Friedmann, 350 – 
Centro, Guaramirim – SC, CEP 89270-000. Aquisição de peças de reposição, mão de obra 
especializada e consertos/reparos do veículo Trator Agrícola Manssey Fergunson, ano 2013.  

 
Em análise aos documentos e ao parecer jurídico retro que constam do referido 

processo administrativo licitatório, denota-se que todos os requisitos exigidos pelo artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, para que fosse 
possível a DISPENSA, foram atendidos. 

 
Isto posto, a contratação de emergência atende às necessidades precípuas da 

Administração e poderá ser formalizada.  
  
      

Esta é a decisão. 
 

Elabore-se o respectivo Contrato. 
 
 

Major Gercino - SC, 05 de Agosto de 2019. 
 
 
 
 

Valmor Pedro Kammers 
Prefeito Municipal 

 


